様式第５号（第１５条関係）

審議会会議録

審議会等の名称 平成２９年度 第５回 瑞穂市国民健康保険運営協議会

開 催 日 時 平成３０年２月６日 午後１時３０分から午後３時１５分

開 催 場 所 瑞穂市役所 穂積庁舎 議員会議室

議 題 （１）第二期 保健事業実施計画（データヘルス計画）

平成30年度～平成35年度（案）について

（２）第三期 特定健康診査等実施計画

平成30年度～平成35年度（案）について

（３）国民健康保険の都道府県化に伴う広報計画について

（４）その他

出席委員

欠席委員

出席委員 松野かおり委員・髙田里美委員・所俊彦委員・松野進一委員・

若井千尋委員・安藤由庸委員・加藤尚美委員

欠席委員 馬渕覚委員・棚瀬友啓委員・小森秀夫委員

公開・非公開の区

分（非公開理由）

公開

傍 聴 人 数 ２人

審議の概要 ・開会に先立ち、桜井康弘委員が平成 29年 12月 31日をもって委員を
辞職されたため、加藤尚美様を後任委員に委嘱する。

・会長が審議録署名委員に加藤尚美委員と松野かおり委員を指名する。

（１）事務局が第二期保健事業実施計画（データヘルス計画）平成 30
年度～平成 35年度（案）にについて説明する。

質疑または意見

   ①岐阜県が推進している残薬解消の取組みに協力してはどうか。

ポリファーマシーの解消は、レセプトデータなどの分析により解

明できるのではないか。お薬手帳活用により重複薬剤のチェック

ができるのではないか。瑞穂市として広報や医療機関との連携に

より関わっていけるのではないか。

   ②40代 50代の受診率低下について分析して欲しい。
（２）事務局が第三期特定健康診査等実施計画平成 30年度～平成 35年

度（案）について説明する。

質疑または意見

①来年度の特定健診受診率目標値は 50%だが、どの様に実現して
いくのか。

②ランチョンセミナーなど 1回で終わらず継続指導する方法はな
いか。

③特定歯科健診の受診率が低下している。健診票などを工夫して

はどうか。

（３）事務局が国民健康保険の都道府県化に伴う広報計画について説明

をする。

事務局（担当課） 瑞穂市 市民部 医療保険課

TEL ０５８－３２７－４１５９
FAX ０５８－３２７－４５５６
e-mail iryouho@city.mizuho.lg.jp